COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO N°         , DE 2016.

(Do Sr. Vinicius Carvalho)

Requer Moção de Congratulação ao servidor

Estevam dos Santos Silva, que se aposentou em

novembro deste ano, pelos serviços prestados à

Câmara dos Deputados e especialmente à

Comissão de Defesa do Consumidor.

.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, inciso XIX, do
Regimento Interno, ouvido o Plenário, que seja registrada nos Anais desta
Comissão Moção de Congratulação, abaixo, ao servidor Estevam dos Santos
Silva, que se aposentou dia 30 de novembro de 2016, pelos serviços prestados
à Câmara dos Deputados e à Comissão de Defesa do Consumidor.

MOÇÃO

Na última quarta-feira, dia 30 de novembro de 2016, a Comissão de
Defesa do Consumidor se despediu de um dos servidores mais queridos,
competentes e abnegados que tive o privilégio de conhecer, Estevam dos
Santos Silva, que deixa a Câmara para uma merecida aposentadoria.

Foram 31 anos de dedicação à Câmara dos Deputados, dos quais 26
nas Comissões, onde foi secretário de comissão permanente, especial e de
CPIs. Passou também pela Secretaria-Geral da Mesa e por setores
administrativos da Casa. Mais de três décadas, testemunhando de perto os
eventos mais apaixonantes da nossa democracia, e também os mais
dramáticos.

Obrigado pela dedicação ao Congresso Nacional, Estevam. A Câmara
dos Deputados pôde contar com seus melhores anos nesta Casa.

Sala das Comissões, em         dezembro de 2016.

Deputado VINICIUS CARVALHO

PRB/SP